
932. 
Na osnovu člana 13 stav 9 Zakona o vazdušnom saobradaju („Službeni list CG“, br. 

30/12 i 30/17), Ministarstvo saobradaja i pomorstva donijelo je 
 

PRAVILNIK 
O VISINI I NAČINU NAPLATE NAKNADE PO TONI PREVEZENOG TERETA I PO ODLAZEĆEM 

PUTNIKU U VAZDUŠNOM SAOBRAĆAJU 
 

Predmet 
Član 1 

Ovim pravilnikom propisuje se visina i način naplate naknade koje pladaju vazdušni 
prevoznici po toni prevezenog tereta u civilnom vazdušnom saobradaju (u daljem tekstu: 
robna naknada) i naknada koju pladaju putnici u civilnom vazdušnom saobradaju u odlasku 
(u daljem tekstu: putnička naknada). 

 
Robna naknada 

Član 2 
(1) Robna naknada koju pladaju vazdušni prevoznici po toni prevezenog tereta u civilnom 
vazdušnom saobradaju iznosi 20,00 EUR po toni. 
(2) Izuzetno od stava 1 ovoga člana, robna naknada ne plada se za: 

 tranzitne pošiljke; 
 pošiljke tereta koje vazdušni prevoznik oslobodi od pladanja usluga prevoza. 

 
Način naplate robne naknade 

Član 3 
(1) Naplata robne naknade vrši se na osnovu izvještaja o prevezenom teretu u civilnom 
vazdušnom saobradaju po toni. 
(2) Izvještaj iz stava 1 ovog člana sačinjava pravno lice koje upravlja aerodromom (u daljem 
tekstu: operator aerodroma) za svakog vazdušnog prevoznika pojedinačno. 
(3) Izvještajem iz stava 2 ovog člana, teret se prikazuje odvojeno za: 

1) vazdušne prevoznike kojima operator aerodroma naplatu svih usluga vrši 
periodično, na osnovu zaključenog ugovora, preko posebnog računa u kojem su 
usluge obračunate ukupno za sve letove (tog prevoznika u tom periodu); 
2) vazdušne prevoznike kojima se usluge napladuju za svaki let pojedinačno (Aircraft 
Handling Charge Note).  

(4) Izvještaj iz stava 3 tačka 1 ovog člana sačinjava se na obrascu CAR 1. 
(5) Izvještaj iz stava 3 tačka 2 ovog člana sačinjava se na obrascu CAR 2.  
 

Sadržaj i dostavljanje izvještaja o robnim naknadama 
Član 4 

(1) Izvještaj iz člana 3 stav 1 ovog pravilnika  sadrži podatke o prevezenom teretu u odlasku i 
to: 

 teret sa početnim polazištem sa aerodroma; 
 teret u transferu preko aerodroma; 
 teret u tranzitu preko aerodroma; 
 teret koji je vazdušni prevoznik oslobodio  od pladanja usluga prevoza; 
 ukupno tereta za naplatu. 



(2) Izvještaj iz stava 1 ovog člana dostavlja se Agenciji za civilno vazduhoplovstvo (u daljem 
tekstu: Agencija) dnevno, elektronskim putem. 
(3) Na osnovu izvještaja iz stava 2 ovog člana, operator aerodroma sačinjava mjesečni 
izvještaj za obračunski period od 30 dana i dostavlja Agenciji potpisan od strane odgovornog 
lica operatora aerodroma, najkasnije u roku od sedam dana od dana isteka obračunskog 
perioda. 

 
Naplata robne naknade 

Član 5 
(1) Na osnovu izvještaja iz člana 3 stav 3 tačka 1 ovog pravilnika, Agencija dostavlja 
vazdušnim prevoznicima račun za isplatu robne naknade. 
(2) Na osnovu izvještaja iz člana 3 stav 3 tačka 2 ovog pravilnika, Agencija dostavlja 
operatoru aerodroma račun za isplatu robne naknade. 
 

Putnička naknada 
Član 6 

(1) Putničku naknadu pladaju putnici u civilnom vazdušnom saobradaju u odlasku, u iznosu 
od 0,98 EUR, a u transfernom odlasku 0,49 EUR. 
(2) Izuzetno od stava 1 ovoga člana, putničku naknadu ne pladaju: 

 tranzitni putnici; 
 putnici sa kartama koje se izdaju bez naknade (servis karte ID 00); 
 djeca do dvije godine (INF). 

 
Izvještaj operatora aerodroma o broju putnika u odlasku 

Član 7 
(1) Izvještaj o broju putnika u civilnom vazdušnom saobradaju u odlasku, po pojedinom 
vazdušnom prevozniku sačinjava operator aerodroma i dostavlja Agenciji. 
(2) Izvještaj iz stava 1 ovog člana sadrži odvojene podatke o putnicima: 

1) vazdušnih prevoznika kojima operator aerodroma naplatu svih usluga obavlja 
periodično, na osnovu ugovora, putem posebnog računa u kojem su usluge 
obračunate ukupno za sve letove (tog prevoznika u tom periodu); 
2) vazdušnih prevoznika kojima operator aerodroma usluge napladuju za svaki let 
pojedinačno (Aircraft Handling Charge Note). 

(3) Izvještaj iz stava 2 tačka 1 ovog člana sačinjava se na obrascu PAX .  
(4) Izvještaj iz stava 2 tačka 2 ovog člana sačinjava se na obrascu PAX – AHCN. 
 

Sadržaj i dostavljanje Izvještaja o putničkim naknadama 
Član 8 

(1) Izvještaj iz člana 7 stav 1 ovog pravilnika sadrži podatke o prevezenim putnicima u 
odlasku, po kategorijama: 

 sa početnim polazištem sa aerodroma; 
 u transferu preko aerodroma; 
 u tranzitu preko aerodroma; 
 sa servis kartama i djeca do dvije godine (ID 00 i INF); 
 ukupno putnika za naplatu. 

(2) Izvještaj iz stava 1 ovoga člana sačinjava operator aerodroma i dostavlja Agenciji dnevno, 
elektronskim putem.  



(3) Na osnovu izvještaja iz stava 2 ovog člana, operator aerodroma sačinjava mjesečni 
izvještaj za obračunski period od 30 dana i dostavlja Agenciji potpisan od strane odgovornog 
lica operatora aerodroma, najkasnije u roku od sedam dana od dana isteka obračunskog 
perioda. 

 
Naplata putničke naknade 

Član 9 
(1) Na osnovu izvještaja iz člana 7 stav 2 tačka 1 ovog pravilnika, Agencija dostavlja  
vazdušnim prevoznicima račun za isplatu putničke naknade. 
(2) Na osnovu izvještaja iz člana 7 stav 2 tačka 2 ovog pravilnika, Agencija dostavlja 
operatoru aerodroma račun za isplatu putničke naknade. 
(3) Uplata sredstava na osnovu računa iz st. 1 i 2 ovog člana  vrši se na račun Agencije u roku 
od osam dana od dana prijema računa. 

Obrasci 
Član 10 

Obrasci iz člana 3 st. 4 i 5 i člana 7 st. 3 i 4 ovog pravilnika čine sastavni dio ovog 
pravilnika.  

Stupanje na snagu 
Član 11 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu 
Crne Gore”, a primjenjivade se nakon četiri mjeseca od dana stupanja na snagu. 

 
                                    
Broj:  348/20-07-4866/1 
Podgorica,   17. jula 2020. godine 
 
 

Ministar,     
Osman Nurković, s.r. 

                  
 



   

 

         Obrazac CAR 1 
                                                                

Izvještaj o ostvarenom prevozu tereta u civilnom vazdušnom saobraćaju 
 

 

 

Aerodrom: 

Adresa: 

PIB: 

IATA kod: GGGG / MM 

Period: Od:        Do:   / 

R.Br. Vazdušni prevoznik PIB (Šifra) 

Količina prevezenog tereta u kg 

Sa aerodroma Transfer Tranzit Oslobođeno 
UKUPNO 
TERETA 

ZA NAPLATU: 

1.        
2.        
3.        
4.        
5.        
6.        
7.        
8.        
9.        

10.        
11.        
12.        
13.        
14.        
15.        
16.        
17.        
18.        
19.        
20.        

 

Str.  UKUPNO:      

 



   

  

        Obrazac CAR-AHCN 2 

 
Izvještaj o naplaćenim robnim naknadama na osnovu Aircraft Handling Charge Note 

 

 

 

 

Aerodrom: 

Adresa: 

PIB: 

IATA kod: GGGG / MM 

Period: Od: Do: / 

R.Br. 

AHNC Količine prevezenog tereta u kg 

Broj Datum Sa aerodroma Transfer Tranzit Oslobođeno 
UKUPNO 

TERETA ZA 
NAPLATU: 

1.        

2.        

3.        

4.        

5.        

6.        

7.        

8.        

9.        

10.        

11.        

12.        

13.        

14.        

15.        

16.        

17.        

18.        

19.        

20.        

...        

Str. 
UKUPNO – Teret:      

UKUPNO – Sredstva:      

 



   

 

 

         Obrazac PAX 3 

Izvještaj o ostvarenom prevozu putnika u odlasku u civilnom vazdušnom saobraćaju  
 

 

 

 

Aerodrom: 

Adresa: 

PIB: 

IATA kod: GGGG / MM 

Period: Od:  Do: / 

R.br. Vazdušni prevoznik 
PIB 

(Šifra) 

Broj prevezenih putnika u odlasku 

Sa aerodroma Transfer Tranzit ID 00 i INF 
UKUPNO 

PUTNIKA ZA 
NAPLATU: 

1.        

2.        

3.        

4.        

5.        

6.        

7.        

8.        

9.        

10.        

11.        

12.        

13.        

14.        

15.        

16.        

17.        

18.        

19.        

20.        

...        

Str. UKUPNO:      

 



   

 

 

       Obrazac PAX – AHCN  4 

                                                                 

Izvještaj o naplaćenim putničkim naknadama na osnovu Aircraft Handling Charge Note 
 

 

 

 

Aerodrom: 

Adresa: 

PIB: 

IATA kod: GGGG / MM 

Period:  Od:  Do: / 

 AHCN Broj prevezenih putnika 

R.br. Broj Datum Sa aerodroma Transfer Tranzit ID 00 i INF 
UKUPNO 

PUTNIKA ZA 
NAPLATU: 

1.        

2.        

3.        

4.        

5.        

6.        

7.        

8.        

9.        

10.        

11.        

12.        

13.        

14.        

15.        

16.        

17.        

18.        

19.        

20.        

Str. 
UKUPNO – Putnici:      

UKUPNO – Sredstva:      

 


